
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:DETERMINAZIONI IN MERITO AI CONTRATTI LIBERO PROFESSIONALI, PER 

L’ACQUISIZIONE DI PRESTAZIONI DIVERSE, PER L’ESERCIZIO 2020 DELL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO. IMPORTO TOTALE € 439.773,84=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del d.lgs. n. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a), b), c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamate le deliberazioni n. 463/2018, 505/2018, 509/2018, 515/2018, 518/2018, 616/2018, 619/2018, 

1362/2018, 1501/2018, 1934/2018, 681/2019, 2271/2019, 2680/2019 e 321/2020, relative agli affidamenti, 

ed in alcuni casi proroghe,  dei contratti libero professionali in scadenza nel mese di marzo 2020, relativi ai 

contratti finanziati dai fondi a carico  azienda  - territoriali; 

Viste le mail, agli atti d’ufficio, con le quali i Direttori delle Strutture Semplici e Complesse di Serd 

Territoriale – dr. C. Nicolai, Consultori Familiari – dr. A. Bonomi, Serd Area Penale e Penitenziaria – dr. F. 

Scopelliti ed  Medicina Legale – dr. A. Vitello, chiedono il rinnovo dei contratti libero professionali afferenti 

alle loro Strutture, interamente finanziati dai fondi aziendali-territoriali, meglio specificati nel prospetto 

allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Dato atto che occorre garantire la prosecuzione delle attività per un’adeguata assistenza ai pazienti già presi 

in carico, in considerazione dell’accertata carenza di professionalità all’interno dell’Azienda;  

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000674    del 31/03/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato atto che l’Azienda è attualmente impegnata a far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

con l’apertura di reparti e di posti letto per l’attività intensiva e sub intensiva e le assunzioni straordinarie di 

personale sanitario;  

 

Ritenuto opportuno pertanto  provvedere alla proroga dei contratti libero professionali vigenti in Azienda, in 

scadenza al 31.03.2020, finanziati dai fondi aziendali - territoriali, nei modi e termini indicati nell’allegato 1) 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per  non interrompere l’attività assistenziale 

dei pazienti presi in carico, fatta salva la possibilità di recesso anticipato dai contratti qualora l’Azienda 

concluda anticipatamente le nuove procedure selettive che stanno per essere bandite, per le attività necessarie 

a garantire i servizi sul territorio; 

 

Dato atto che la proroga  di tutti i contratti in questione, comporterà un costo complessivo di € 439.773,84= 

(di cui € 430.864,92= di compensi, € 3.412,80 = di contributi Enpap ed € 5.496,12= di contribuiti Inps) sui 

relativi conti a Carico Azienda Territoriale e verranno imputati nel Bilancio 2020, come segue: 

 

Bilancio 2020  

 Conto n. 3F072000 (compensi a consulenti sanitari-territorio) – TER per €. 320.019,12=  

 (di cui € 313.983,00= di compensi ed € 3.412,80= di contributi Enpap ed €. 2.623,32 di contributi Inps) 

 Conto n. 3F072100 (compensi a consulenti tecnici-territorio) – TER per €. 119.754,72=  

 (di cui € 108.756,00= di compensi ed € 2.872,80= di contributi Inps e Iva €. 8.125,92) 

 

Dato atto inoltre, che è pervenuta comunicazione da parte del Ministero dell’Interno, datata 18.02.2020 prot. 

N. 850/CS-MI/610/2000000/63 ad oggetto “Designazione componente supplente delle Commissioni 

Mediche Locali Asst Santi Paolo e Carlo di Milano ai sensi dell’art. 330 D.P.R. 16.12.1992 n. 495” nella 

quale vengono nominati i dott.ri GIUSEPPE CALABRO’ e ERIKA MESSINA, quali Componenti Medici 

Principali della Polizia di Stato in servizio presso l’Ufficio Sanitario Provinciale della Questura di Milano 

per le Commissioni Patenti; 

 

Precisato, che con mail agli atti d’ufficio, i Responsabili  delle Strutture indicate nell’allegato 1), quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, hanno comunicato che  alcuni Consulenti Liberi 

Professionali sono stati assegnati ad altre  sedi lavorative,  pertanto questo  comporta  la modifica del CdC di 

assegnazione iniziale  nonché l’attribuzione di nuova autorizzazione di spesa, come meglio specificato 

nell’allegato 1); 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere nel merito, al fine di garantire la continuità delle attività sanitarie sul 

territorio; 

 

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prorogare i contratti libero professionali in scadenza al 31.03.2020, finanziati dai fondi aziendali - 

territoriali, per un importo complessivo totale di € 439.773,84= (di cui € 430.864,92= di compensi, € 

3.412,80 = di contributi Enpap ed € 5.496,12= di contribuiti Inps), e con le nuove sedi di assegnazione 

indicate per alcuni di essi, ed assegnando o incrementando le autorizzazioni già esistenti, come da 

allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente e sui seguenti conti: 

 

Bilancio 2020  

 Conto n. 3F072000 (compensi a consulenti sanitari-territorio) – TER per €. 320.019,12=  

 (di cui € 313.983,00= di compensi ed € 3.412,80= di contributi Enpap ed €. 2.623,32 di contributi Inps) 

 Conto n. 3F072100 (compensi a consulenti tecnici-territorio) – TER per €. 119.754,72=  

 (di cui € 108.756,00= di compensi ed € 2.872,80= di contributi Inps e Iva €. 8.125,92) 

 

2. di prendere atto della nomina dei nuovi Componenti le Commissioni Mediche Locali – Commissioni 

Patenti dell’ASST Santi Paolo e Carlo da parte del Ministero dell’Interno inserendo nell’autorizzazione n. 

2020000084 anche i nominativi dei dott.ri GIUSEPPE CALABRO’ e ERIKA MESSINA, quali 

Componenti Medici Principali della Polizia di Stato,  in servizio presso l’Ufficio Sanitario Provinciale 

della Questura di Milano,  con effetto dalla data di adozione della presente; 

 

3. di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente dai contratti libero professionali, oggetto della presente, 

con possibilità di rimodulare la durata ed in compensi, qualora entreranno in vigore nuove norme in 

materia e/o modifica dei finanziamenti assegnati dalla Regione Lombardia in merito a nuovi obiettivi o 

vincoli di riduzione di spesa, nel rispetto dell’equilibrio del bilancio dell’Azienda e delle norme in 

materia di finanza pubblica o affidamento dei contratti in esito alle procedure selettive; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane – 

Eva Colombo - la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 74.692,80  S 3F072100 - Compensi a consulenti tecnici-territorio 301020201 2020000604 2020
€ 22.530,96  S 3F072100 - Compensi a consulenti tecnici-territorio 301020206 2020001002/1 2020
€ 22.530,96  S 3F072100 - Compensi a consulenti tecnici-territorio 301020205 2020001004/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020203 2020000977/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020104 2020000609 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020206 2020001109/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020203 2020000978/1 2020
€ 36.720,00  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020204 2020001014/1 2020
€ 23.500,80  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301030102 2020000989/1 2020
€ 12.484,80  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301030103 2020000610 2020
€ 12.484,80  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301030108 2020000613 2020
€ 20.520,00  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020202 2020001018/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020106 2020000986/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020202 2020000982/1 2020
€ 68.206,32  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020201 2020000616 2020
€ 20.520,00  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020203 2020001016/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020204 2020002196/1 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020204 2020000617 2020
€ 13.953,60  S 3F072000 - Compensi a consulenti sanitari-territorio 301020107 2020000969/1 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Descrizione conto Conto N. Sede Dipartimento U.O. di assegnazione Centro di costo Nome Professionista Qualifica costo orario
ore 

settim.

tot. 

Settim.
Tot ore

anno di 

bilancio 

Data inizio 

rapporto

Data fine 

rapporto
Compenso lordo iva enpap inps irap

totale Compenso + 

oneri
Autorizzazione

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERT 1 CARCERI OPERA 301020201 CERUTI MAURIZIO Ass. Sociale € 19,00 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 547,20 € 14.227,20

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERT2 CARCERE SAN VITTORE 301020201 DE FINA VERONICA Ass. Sociale € 19,00 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 547,20 € 14.227,20

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020201 TOMASINA VALERIO Ass. Sociale € 19,00 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 547,20 € 14.227,20

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020201 MARTIN CAMILLA Ass. Sociale € 19,00 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 547,20 € 14.227,20

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020201 MEGHNAGI DIANA SANDY Ass. Sociale € 19,00 25 36 900 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 17.100,00 € 684,00 € 17.784,00

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD TRATT. AV. NAVE 301020206 MORETTI BARBARA Criminologo € 27,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 18.468,00 € 4.062,96 € 22.530,96 2020001002

C. Azienda Territ. 3F072100 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD PENALE MINORILE 301020205 RUDELLI ALESSANDRO Criminologo € 27,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 18.468,00 € 4.062,96 € 22.530,96 2020001004

€ 108.756,00 € 8.125,92 € 0,00 € 2.872,80 € 0,00 € 119.754,72

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020203 APARO ANGELO Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020000978

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD TERR. - SERD BOIFAVA 301020104 BARBINI DANIELA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 Nuova autoriz.ne

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD TRATT. AV. NAVE 301020206 VISMARA LAURA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020001109

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020203 CARLEO PAOLA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60
2020000977

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD CARCERI SAN VITTORE 301020204 CORVAGLIA ELISA Medico € 30,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 20.520,00 € 20.520,00

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD TERR. - SERD FORZE 

ARMATE 301020204 CORVAGLIA ELISA Medico € 30,00 15 36 540 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 16.200,00 € 16.200,00

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Direz. Soc.San.-Area Territ.

CONSULTORIO VIA 

MONREALE 301030102 DE COLLE CATERINA Psicologo € 20,00 32 36 1152 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 23.040,00 € 460,80 € 23.500,80 2020000989

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Direz. Soc.San.-Area Territ. CONSULTORIO VIA BOIFAVA 301020103 ROMANENGO MONICA Psicologo € 20,00 17 36 612 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.240,00 € 244,80 € 12.484,80 Nuova autoriz.ne

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Direz. Soc.San.-Area Territ.

CONSULTORIO VIA DELLA 

FERRERA 301030108 BELLOMO MARIANGELA Psicologo € 20,00 17 36 612 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.240,00 € 244,80 € 12.484,80 Nuova autoriz.ne

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD OPERA E TRATT.AV. 

VELA 301020202 MILAZZO NUNZIO S. Medico € 30,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 20.520,00 € 20.520,00 2020001018

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD TERR. - SERD GOLA 301020106 MUZZUPAPPA EVA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020000986

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD OPERA E TRATT.AV. 

VELA 301020202 CORONELLI ILARIA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020000982

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD PENALE  MINORILE 301020201 VIOLA ANNA GIULIA Educ. prof.le € 17,35 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.492,00 € 499,68 € 12.991,68

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD OPERA E TRATT.AV. 

VELA 301020201 RAIMONDO ANTONIO Educ. prof.le € 17,35 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.492,00 € 499,68 € 12.991,68

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE E TRIBUNALE 301020201 CARMINATI ANDREA Educ. prof.le € 17,35 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.492,00 € 499,68 € 12.991,68

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD TERR. - SERD BOIFAVA 301020201
DI QUINZIO CARLA 

MARIETTA Educ. prof.le € 17,35 20 36 720 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 12.492,00 € 499,68 € 12.991,68

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD OPERA E TRATT.AV. 

VELA 301020201 RAVERA ANNA Educ. prof.le € 17,35 25 36 900 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 15.615,00 € 624,60 € 16.239,60

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD BOLLATE TRIBUNALE 301020203 RIZZI RENATO Medico € 30,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 20.520,00 € 20.520,00 2020001016

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD CARCERE SAN VITTORE 301020204
DI RAIMONDO METALLO 

MICHELA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020002196

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend. SERD CARCERE SAN VITTORE 301020204 SALA SILVIA JOLANDA Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 Nuova autoriz.ne

C. Azienda Territ. 3F072000 ATS -SERD Dip. Sal Ment e Dipend.

SERD TERR. - SERD FORZE 

ARMATE 301020107 RUSSO LUIGI Psicologo € 20,00 19 36 684 2020 01/04/2020 31/12/2020 € 13.680,00 € 273,60 € 13.953,60 2020000969

313.983,00 € 0,00 € 3.412,80 € 2.623,32 € 0,00 € 320.019,12 €

€ 422.739,00 € 8.125,92 € 3.412,80 € 5.496,12 € 0,00 € 439.773,84

C. Azienda Territ. 3F072200 ATS MED. LEG Medicina Legale COMMISS PATENTI 301010102 CALABRO' GIUSEPPE
Polizia di Stato -

Medico
A GETTONE 2020 18/02/2020 31/12/2020

C. Azienda Territ. 3F072200 ATS MED. LEG Medicina Legale COMMISS PATENTI 301010102 MESSINA ERIKA
Polizia di Stato -

Medico
A GETTONE 2020 18/02/2020 31/12/2020

Nuova autoriz.ne

2020000084importo già imputato (120.000,00)

2020001014

Nuova autoriz.ne

Pag.: 5/5


		2020-03-31T15:29:56+0200


		2020-03-31T15:32:37+0200


		2020-03-31T15:37:31+0200


		2020-03-31T15:39:56+0200




